AD TERTIVM dicendum, quod significatio huius locutionis præintelligitur rei significatæ.

gnificata ordine naturae sicut causa naturaliter est prior effectu. Non tamen ordine temporis: quia haec causa simul habet secum suum effectum. Et hoc sufficit ad veritatem locutionis.

**I**N HOC articulo. S. Tho. refert. 3. opiniones, quas reprobat. Absolvit deinde dubium propositum secundum propriam sententiam. Quo ad primum est prima propositio. Quidam dicunt, quod in hac locutione, hoc est corpus meum, haec dictio, hoc, importat demonstrationem, ut conceptam, & non ut exercitam (quod alij dicunt in actu signato, & non in actu exercito) hoc est ut concepta, vel in actu signato, id est, ut significatur demonstratione tantum. Ut si loquaris de signo demonstrativo definiendo vel explicando eius definitionem, ut facit, qui docet pueros linguam latinam dicendo, Illud pronomen hoc, est ad demonstrandum, & tamen tunc nihil demonstrat. Ut exercita autem, vel ut in actu exercito capitur demonstratio quando actualiter aliquid demonstratur, ut cum quis dicit, hic homo currit, ostendens ad sensum talem currentem. Dicebant ergo illi doctores, dictionem illam (hoc) in illa forma praedicta nihil demonstrare, sed solum accipi materialiter. Probant. Quia illa forma solum recitative dicitur a sacerdote. Nam recitando Christum illam dixisse eandem profert, & non demonstrando. Ergo. &c.

**S**ED probat divus Tho. hoc esse falsum. Prius. Quia si illud, quod praedicta dicit opinio esset verum, non applicarentur praedicta verba ad corporalem materiam praesentem, ut constat. Et ita non conficeretur sacramentum: quia ad hoc, quod conficiatur sacramentum requiritur, quod verba forma applicentur ad materiam sensibilem praesentem, dicente August. super Ioanem. Accedit verbum ad elementum & fit sacramentum.

**S**ECUNDO arguit contra hoc ipsum. S. Tho. Quia (inquit) secundum illam opinionem non evitatur huius questionis difficultas. Adhuc enim manet dubium quid demonstrat ut per illud pronomen, hoc, & quid demonstravit Christus quando illud confecit sacramentum: cum sit manifestum quod Christus non recitative protulit illa verba materialiter, sed significative & demonstrative. Et sacerdotes igitur etiam demonstrantes & significantes (ut Christus) eadem verba proferunt. Et solvit S. Tho. Argumentum praedictae opinionis, concessio antecedente, negando consequentiam. Ratio est (inquit) quia propter infinitam virtutem Christi, sicut ex contactu carnis suae, vis regenerativa pervenit non solum ad illas aquas quae Christum tetigere, sed ad omnes ubique terrarum per omnia futura saecula: ita etiam ex prolatione ipsius Christi, haec praedicta verba virtutem consecratiuam sunt consecuta a quocumque sacerdote dicantur, ac si Christus ea praesentialiter proferret.

At si Christus proferret praedicta verba, caperentur demonstrative. Ergo etiam si a sacerdote proferantur. Ideo relicta praedicta opinione, est secunda aliorum sententia, quod haec dictio, hoc, in praedicta locutione demonstrat ad intellectum & non ad sensum: ut sit sensus, hoc est corpus meum, id est, significatum per illud pronomen, hoc, est corpus meum, esto, quod ad sensum nihil ostendatur. Sed reprehendit. S. Tho. hoc. Prius: quia cum in sacramentis hoc efficiatur, quod significatur: non fieret per praedictam formam, ut corpus Christi sit in hoc sacramento secundum veritatem, sed solum sicut in signo, quod est haereticum. Illatum probatur. Quia cum forma, per se, non demonstrat ibi esse corpus Christi: sed solum id significat. Et forma non facit, nisi quod significat. Ergo solum facit, quod sit ibi corpus Christi tanquam in signo, & non vere realiter.

**I**DEO est tertia sententia aliorum dicentium, dictionem istam, hoc, demonstrare ad sensum: sed tali modo, quod intelligitur illa demonstratio non pro instanti locutionis, quo profertur, sed pro ultimo instanti locutionis. Ponit unum exemplum. Ut cum quis interrogatus, quid agis, responderet, nunc taceo. Illud adverbium, nunc, demonstrat pro instanti immediate sequenti illam locutionem: est enim sensus, statim his verbis prolatis taceo. Ita in hac locutione, hoc est corpus meum, illud pronomen, hoc, demonstrat pro ultimo instanti prolationis verborum illorum: hoc est demonstrat illam rem quae est sub illis speciebus in ultimo instanti prolationis verborum. Et nota hanc expositionem, ut intelligas differentiam inter. S. Tho. & hanc opinionem: quia postea videtur. S. Tho. incidere in hanc sententiam, quam hic reprobat. Contra quam sic arguit. Quia secundum hanc positionem sensus praedictae locutionis esset, corpus meum est corpus meum, quem praedicta locutio non facit. Nam si ille esset sensus verus non converteret panem in corpus Christi, quia ille sensus ante institutionem sacramenti erat verus, & non sufficiebat ad convertendum panem in corpus Christi. Ergo nec nunc sufficit. Praedicta igitur forma, hoc est corpus meum, non facit illum sensum, sed alius inquirendus est.

**I**DEO sequitur secunda pars articuli, in qua doctor ponit suam veram sententiam aliquibus propositionibus. Prima est. Praedicta locutio, hoc est corpus meum, habet virtutem factivam conversionis panis in corpus Christi: ut dictum est in articulo praecedenti.

**S**ECUNDA propositio est. Ista locutio, hoc est corpus meum, comparatur ad alias locutiones quae habent solum vim significativam & non factivam: sicut comparatur conceptio intellectus practici (quae est factiva rei) ad conceptionem intellectus speculativi: quae a rebus accepta est.